



LOS 50 MEJORES DESPACHOS

de abogados de España

Iberian Lawyer publica los datos de los 50 mejores despachos de abogados de España por sus ingresos. El estudio muestra que los principales bufetes del país aumentaron sus ingresos en los últimos cuatro años

por Iliaria Iaquina

Un año con un signo positivo. Así fue 2021 para los 50 primeros despachos de abogados por ingresos en España que facturaron un total de 2.700 millones de euros. Un valor, este, que creció un 16% respecto al registrado en 2018 y que publicó Iberian Lawyer ([aquí el enlace a la revista que contiene el artículo dedicado](#)). Es una cifra reveladora y confirma lo mucho que crece el mercado de los servicios jurídicos año tras año, demostrando ser inmune a los cisnes negros, como el Covid-19.

EL PODIO

Garrigues se confirma en el escalón más alto del podio por cuarto año consecutivo con una facturación de 361,4 millones, un 7% más que los 336,7 millones registrados en el ejercicio anterior y un crecimiento del 14% en los últimos cuatro años. Las cifras registradas son fruto del trabajo de los más de 1.200 abogados de la firma, activos en las distintas áreas de asesoramiento, particularmente fuerte en M&A. En 2021, el bufete ocupó el segundo lugar en las tablas de clasificación de fusiones y adquisiciones de Mergermarket por valor y por número de operaciones. Con una facturación total de 414,2 millones, la firma es también, entre las de origen español, la que más factura en el mundo. En segundo lugar, otra confirmación de los últimos cuatro años: Cuatrecasas. La firma registró 285,92 millones de facturación en España, un 4% más que los 276 millones de 2020, creciendo un 17% en los últimos cuatro años. Cuando se habla de fusiones y adquisiciones, Cuatrecasas también tiene una trayectoria envidiable: en las League Table de Mergermarket, la firma ocupa el primer lugar en cuanto a número de operaciones gestionadas y el tercero por el valor de las mismas. Con 815 profesionales en España, de los cuales 193 son socios, el bufete se sitúa también entre los más grandes del país. A nivel mundial, la facturación fue de 349,96 millones.

En el escalón más bajo del podio se encuentra nuevamente Uría Menéndez. La empresa tuvo unos ingresos de 206,8 millones, un 6% más que los 195 millones del año pasado, y ha crecido un 14% en los últimos cuatro años. Los resultados en el extranjero también han sido especialmente buenos. En total, la firma facturó 264,43 millones.

LAS BIG FOUR

Justo detrás de los tres mayores despachos de abogados de España se sitúan las "Big Four". Con una facturación total de 562,1 millones, tienen una cuota de mercado del 21%.

En concreto, PwC Tax & Legal facturó 169,3 millones en 2021, un 5% más que los 160,9 millones de 2020. En los últimos cuatro años, la firma ha logrado un incremento del 9% en sus ingresos.

EY Abogados mejoró un 5% interanualmente al subir de 144,2 millones en el ejercicio anterior a 151,2 millones. Entre las "Big Four", EY es también la que más ha crecido en los últimos cuatro años, aumentando un 22% desde los 123,6 millones ganados en 2018.

En sexto lugar se sitúa Deloitte Legal, con 132,6 millones, frente a los 125,3 millones de 2020 (+6% anual). El crecimiento de los ingresos de la firma es más lineal: en comparación con hace cuatro años, el bufete ha mejorado un 3%.

En séptimo lugar se encuentra KPMG Abogados, con 109 millones, que presenta una mejora del 2% interanual y del 7% en cuatro años.

ÚLTIMOS PUESTOS DEL TOP TEN

Pérez-Llorca, Ejaso ETL Global y Baker McKenzie cierran el Top Ten. En particular, Pérez-Llorca alcanzó una facturación de 91,04 millones, un 33% más que los 68,5 millones de 2020. El bufete también está entre los que más han crecido en los últimos cuatro años. De hecho, registró un aumento del 75% en sus ingresos en el periodo.

Ejaso ETL Global, que creció un 69% respecto a 2018, registró 91 millones este año frente a los 85 del anterior (+7%).

Baker McKenzie, por su parte, ganó un 3% interanual con un total de 75,7 millones de ingresos.


En undécimo lugar se encuentra Gómez-Acebo & Pombo con una facturación de 68,44 millones, lo que supone un aumento del 9% respecto al año pasado. El bufete registró un fuerte aumento de los ingresos en los últimos cuatro años, concretamente un 27%, por lo que este año también consiguió desplazar por primera vez a Clifford Chance y Linklaters, que habían obtenido mejores resultados en los años anteriores.

LOS 50 MEJORES DESPACHOS POR INGRESOS

MAGIC CIRCLE

Inmediatamente después aparecen las “magic circle”. Clifford Chance creció un 3% a lo largo del año, hasta los 66,9 millones. Linklaters perdió cerca de un 7% con respecto al año anterior. Mientras que Allen & Overy, que con sus 57,2 millones sigue muy por detrás de sus predecesores, es, en comparación con los otras firmas del “magic circle”, el que más ha crecido en el cuatrienio (+33%) y, por tanto, va ganando cuota de mercado.

TOP 50

La clasificación continúa sin grandes sorpresas en comparación con las ediciones anteriores. De hecho, los despachos de abogados que figuran entre los 50 primeros en términos de ingresos son los mismos y, en la mayoría de los casos, han registrado resultados crecientes. Sólo hay una nueva entrada en la lista: se trata de Squire Patton Boggs, que sube al puesto 49 desde el 52 que ocupaba el año pasado. El bufete facturó 10,37 millones, un 38% más que los 7,49 millones de 2020 y un 50% más que los 6,9 millones de 2018. 

	Firma	2021	2020	%	2019	2018	4 años
1	Garrigues	361,4	336,7	7%	328,8	316,6	14%
2	Cuatrecasas	285,92	276,03	4%	276,8	243,4	17%
3	Uría Menéndez	206,8	195	6%	191,4	181,1	14%
4	PwC Tax & Legal	169,3	160,9	5%	159,9	155,8	9%
5	EY Abogados	151,2	144,2	5%	136,2	123,6	22%
6	Deloitte Legal	132,62	125,19	6%	128,1	128,7	3%
7	KPMG Abogados	109	106,6	2%	110,8	101,9	7%
8	Pérez-Llorca	91	68,5	33%	64	52	75%
9	Baker McKenzie	75,72	73,23	3%	69,8	66,8	13%
10	Gómez-Acebo & Pombo	68,44	63	9%	62	54,1	27%
11	Clifford Chance	66,9	64,9	3%	66,7	63,2	6%
12	Linklaters	65,9	70,6	-7%	67,8	67,8	-3%
13	Allen & Overy	57,2	53,7	7%	49,1	43	33%
14	Hogan Lovells	47,2	46,3	2%	46,2	42,4	11%
15	Ecija	43,63	43,51	0%	39	34,2	28%
16	Herbert Smith Freehills	41,51	37,40	11%	39	38,3	8%
17	DWF-RCD	40,05	37,8	6%	37,1	34,3	17%
18	BDO Abogados	35,5	31,7	12%	28,7	25,5	39%
19	CMS Albiñana & Suárez de Lezo	34,8	27,3	27%	26,7	24,1	44%
20	Andersen	32,46	26,51	22%	25	21,5	51%
21	Roca Junyent	29,6	28,7	3%	28,6	27,1	9%
22	Ramon y Cajal Abogados	29,3	26,4	11%	26,4	24,2	21%
23	Sagardoy Abogados	29	26,5	9%	NA	17,8	63%
24	Auren Abogados	28,9	27	7%	26,6	25,1	15%
25	DLA Piper	28,49	29,78	-4%	29,8	30	-5%

Datos basados en la información recabada a través de los despachos, registro mercantil y estimación propia. Algunas firmas cierran el año fiscal en fechas diferentes

	Firma	2021	2020	%	2019	2018	4 años
26	Broseta	27,5	24,3	13%	26,8	25,1	10%
27	Ashurst LLP Sucursal en España	27,23	24,5	11%	26,3	27,7	-2%
28	Ontier	25,25	22,90	10%	22,1	23,1	9%
29	Elzaburu	23,19	22,64	2%	17	15,3	52%
30	Bufete Barrilero & Asociados	23	21,6	6%	21,1	20,6	12%
31	Ejaso ETL Global	21,73	19,33	12%	80,5	53,8	-60%
32	Grant Thornton	20,5	19,5	5%	19,2	15,8	30%
33	Lener	19,5	18,9	3%	20,5	20,1	-3%
34	Montero Aramburu Abogados	19,3	17,05	13%	17,8	17,5	10%
35	Martínez-Echevarría Abogados	19	18	6%	17,8	17	12%
36	Mazars Tax & Legal	18,50	17	6%	15,6	13,6	32%
37	Garrido Abogados	18	16,2	11%	15,3	13,6	32%
38	Eversheds Sutherland	17,58	14,49	21%	14,2	12,2	44%
39	Dentons	16,29	15,86	3%	16,8	15,19	7%
40	Cremades & Calvo-Sotelo	15,6	15,1	3%	17,4	11	42%
41	Watson Farley & Williams	15,20	15,10	1%	12	8,1	88%
42	King & Wood Mallesons	14,72	12,85	15%	13,3	11,3	30%
43	Simmons & Simmons	14,72	12,59	17%	10	7,8	89%
44	Ceca Magán Abogados	13,71	11,54	19%	8,9	7,1	93%
45	PKF Attest	13	12,81	1%	12,7	12,4	5%
46	Balder IP Law	12,69	12,81	-1%	NA	NA	NA
47	Marimón Abogados	10,8	10,4	4%	10,2	9	20%
48	Rödl & Partner	10,5	10,1	4%	9,3	8	31%
49	Squire Patton Boggs	10,37	7,49	38%	7,7	6,9	50%
50	Toda & Nel-lo Abogados	10,18	8,23	24%	8,2	8	27%

Datos basados en la información recabada a través de los despachos, registro mercantil y estimación propia. Algunas firmas cierran el año fiscal en fechas diferentes

LOS DESPACHO QUE MÁS HAN CRECIDO (POR INGRESOS) EN LOS ÚLTIMOS CUATRO AÑOS

En los últimos cuatro años, entre los 50 despachos por ingresos en España, nada menos que 35 han registrado un crecimiento de dos dígitos. En concreto, los despachos que más han crecido son: Ceca Magán Abogados que marcó un incremento del 93%, Simmons & Simmons (+89%) y Watson Farley & Williams (+88%).

	Firma	2021	2018	4 años
1	Ceca Magán Abogados	13,71	7,1	93%
2	Simmons & Simmons	14,72	7,8	89%
3	Watson Farley & Williams	15,2	8,1	88%
4	Pérez-Llorca	91	52	75%
5	Sagardoy Abogados	29	17,8	63%
6	Elzaburu	23,19	15,3	52%
7	Andersen	32,46	21,5	51%
8	Squire Patton Boggs	10,37	6,9	50%
9	CMS Albiñana & Suárez de Lezo	34,8	24,1	44%
10	Eversheds Sutherland	17,58	12,2	44%
11	Cremades & Calvo-Sotelo	15,6	11	42%
12	BDO Abogados	35,5	25,5	39%
13	Allen & Overy	57,2	43	33%
14	Mazars Tax & Legal	18	13,6	32%
15	Garrido Abogados	18	13,6	32%
16	Rödl & Partner	10,5	8	31%
17	Grant Thornton	20,5	15,8	30%
18	King & Wood Mallesons	14,72	11,3	30%
19	Ecija	43,63	34,2	28%
20	Gómez-Acebo & Pombo	68,44	54,1	27%
21	Toda & Nel-lo Abogados	10,18	8	27%
22	EY Abogados	151,2	123,6	22%
23	Ramon y Cajal Abogados	29,3	24,2	21%
24	Marimón Abogados	10,8	9	20%
25	Cuatrecasas	285,9	243,4	17%
26	DWF-RCD	40,05	34,3	17%
27	Auren Abogados	28,8	25,1	15%

Estimación de Iberian Lawyer

LOS DESPACHOS QUE MÁS HAN CRECIDO (POR INGRESOS) EN LOS ÚLTIMOS CUATRO AÑOS

	Firma	2021	2018	4 años
28	Garrigues	361,4	316,6	14%
29	Uría Menéndez	206,8	181,1	14%
30	Baker McKenzie	75,72	66,8	13%
31	Bufete Barrilero & Asociados	23	20,6	12%
32	Martínez-Echevarría Abogados	19	17	12%
33	Hogan Lovells	47,2	42,4	11%
34	Broseta	27,5	25,1	10%
35	Montero Aramburu Abogados	19,3	17,5	10%

Estimación de Iberian Lawyer

TOP 10 - INGRESOS POR SOCIO

Si se analizan los despachos de los que disponemos de cifras completas sobre los equipos, Linklaters aparece, según las estimaciones de Iberian Lawyer, como la firma que genera más ingresos por socio en España (3.468.421 euros).

	Firma	Ingresos por socios
1	Linklaters	3.468.421 €
2	Allen & Overy	3.364.706 €
3	Herbert Smith Freehills	2.767.333 €
4	KPMG Abogados	2.270.833 €
5	PwC Tax & Legal	2.227.632 €
6	Deloitte Legal	2.138.710 €
7	Elzaburu	2.108.182 €
8	Ashurst LLP Sucursal en España	2.094.615 €
9	Uría Menéndez	1.863.063 €
10	EY Abogados	1.821.687 €

Estimación de Iberian Lawyer

LAS FIRMAS QUE MÁS CRECIERON EN NÚMERO DE PROFESIONALES

En cuanto al número de profesionales de los 50 primeros despachos por ingresos en España, comparando las plantillas de 2020 y 2021 facilitadas a Iberian Lawyer por los bufetes, las organizaciones que más crecieron son: Ejaso ETL Global, que creció un 33% al pasar de 180 (incluyendo 34 socios) a 239 (incluyendo 42 socios) profesionales. Sigue Ceca Magán Abogados con un crecimiento del 26% pasando de 103 (incluyendo 23 socios) a 130 profesionales (incluyendo 24 socios). En el tercer escalón del podio se encuentra Squire Patton Boggs con un aumento del 22% en el número de profesionales, pasando de 37 a 45.

Entre los despachos más pequeños, destaca Ayuela Jiménez, que registró un aumento del 31% en el número de profesionales, pasando de 13 (incluyendo 4 socios) a 17 (incluyendo 5 socios).

	Firma	N. profesionales (trainees incluidos)		% Crecimiento
		2021	2020	
1	Ejaso ETL Global	239	180	33%
2	Ceca Magán Abogados	130	103	26%
3	Squire Patton Boggs	45	37	22%
4	Pinsent Masons	30	25	20%
5	Montero Aramburu Abogados	193	163	18%
6	Andersen	238	206	16%
7	Pérez-Llorca	291	256	14%
8	Ontier	120	107	12%
9	Lener	312	290	8%
10	King & Wood Mallesons	53	50	6%
11	Toda & Nel-lo Abogados	53	50	6%
12	Herbert Smith Freehills Spain LLP	130	123	6%
13	Ashurst LLP Sucursal en España	79	75	5%
14	PwC Tax & Legal	996	947	5%
15	Baker McKenzie	215	206	4%
16	Eversheds Sutherland Spain	72	69	4%
17	Marimón Abogados	73	70	4%
18	Ecija	298	286	4%
19	DWF-RCD	400	385	4%
20	Watson Farley & Williams	72	70	3%
21	Broseta	187	182	3%
22	Balder IP Law	38	37	3%
23	Cuatrecasas	815	802	2%
24	Allen & Overy	172	170	1%
25	Gómez-Acebo & Pombo	306	304	1%
26	EY Abogados	892	888	0,5%

Datos basados en la información recabada a través de los despachos o recogidos en sus sitios web oficiales